Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 189/2024

Manifesta aplauso à Diocese de
Piracicaba e ao grupo voluntariado
Exército de Formiguinhas pela campanha
de arrecadação de doações as famílias
atingidas pela enchente do Rio Grande do
Sul.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Diocese de Piracicaba, dirigida pelo Bispo Dom
Devair Araújo da Fonseca, juntamente com o grupo voluntariado Exército de
Formiguinhas, que desenvolve projetos solidários em prol de famílias carentes da região,
uniram-se em campanha de arrecadação de doações ao povo gaúcho, ora atingido e
sofrendo enormes prejuízos e perdas com a histórica enchente do Rio Grande do Sul;

CONSIDERANDO que segundo balanço dos organizadores já foram
arrecadadas 354 toneladas de doações junto à campanha que ainda continua com pontos
de coleta nas 68 paróquias, onde o montante de donativos estão sendo levados até a cúria
diocesana, para que os voluntários do exército de formiguinhas e demais paroquianos
façam a separação, embalo e carregamento;

CONSIDERANDO que já saíram da Diocese de Piracicaba com destino ao
Rio Grande do Sul doze carretas lotadas com roupas, cobertores, sapatos, alimentos,
água potável, itens de higiene pessoal e limpeza, rações e acessórios para animais de
estimação, como também 124 mil reais para compra de donativos, nessa ação humana e
solidária que visa colaborar e minimizar os impactos negativos causados pela enchente às
famílias gaúchas;

CONSIDERANDO que o Brasil vem mostrando ser o país da solidariedade,
da empatia e da esperança, em que apesar dos momentos difíceis dos irmãos gaúchos,
todos nós estamos juntos em prol de que o Estado do Rio Grande do Sul se reestabeleça
e volte a ter dias de progresso e retomada da vida;

CONSIDERANDO que nesse contexto é preciso reconhecer aqueles que
mesmo longe da tragédia, fizeram e ainda faz muito pelo povo gaúcho, e a Diocese de
Piracicaba e o grupo voluntariado Exército de Formiguinhas é uma destas frentes na ajuda
ao ser humano e a todos os animais que sofreram e ainda sofrem com a enchente, onde
neste ato de compaixão reafirmamos a fé e confiança em Deus, tendo a certeza de que
continuaremos em oração, unidos e vivenciando os ensinamentos de Jesus Cristo;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude à Diocese de Piracicaba e ao grupo voluntariado
Exército de Formiguinhas pela campanha de arrecadação de doações as famílias atingidas
pela enchente do Rio Grande do Sul.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de maio de 2.024.

___________________________________________
ARNALDO ALVES

-Vereador-
Santa Bárbara d’Oeste

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
99

/2
02

4
16

/0
5/

20
24

 1
3:

58
 -

 C
H

A
V

E
: M

M
Y

7-
0Y

H
4-

F
V

40
-U

S
8C

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 16 de maio de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MMY70YH4FV40US8C, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: MMY7-0YH4-FV40-US8C

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
99

/2
02

4
16

/0
5/

20
24

 1
3:

58
 -

 C
H

A
V

E
: M

M
Y

7-
0Y

H
4-

F
V

40
-U

S
8C

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MMY70YH4FV40US8C
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MMY70YH4FV40US8C
		2024-05-17T15:54:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura